
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 51Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

37/2019 4849/2019 Apurar o óbito do preso LEILSON MENEZES GUIMARÃES, custodiado no Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis, em 06/01/2019.

38/2019 4850/2019
Apurar o óbito do preso EMANUEL DE JESUS DE LIMA PEREIRA, custodiado no Presi-
dio Estadual Metropolitano II, em 09/12/2018, quando internado no Hospital e Pronto 

Socorro Municipal “Mário Pinotti”.

41/2019 4852/2019 Apurar o óbito do preso ANTONIO WELLINGTON CARDOSO, custodiado no Presídio 
Estadual Metropolitano II, em 11/12/2018, quando internado na UPA de Marituba.

45/2019 4856/2019 Apurar o óbito do preso WANDERSON SANTOS DA COSTA, custodiado no Centro de 
Recuperação Regional de Altamira, em 28/12/2018.

                                 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado  

Protocolo: 448955
PORTARIA Nº 696/2019-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos 
servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência 
01 455/2018 JAMILTON PINHEIRO RIBEIRO Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
02 469/2018 ADDISON HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA Agente Pri-
sional 28/06/2019 a 27/06/2020
03 449/2018 ADRIAN RODRIGO PEREIRA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
04 487/2018 AEVERTON MENDES DO NASCIMENTO Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
05 468/2018 AILTON SERGIO NONATO DA SILVA Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
06 458/2018 ALAN DE SOUSA NASCIMENTO Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
07 466/2018 ALEXANDRE IGOR SOUZA MACHADO Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
08 440/2018 ALLAN FRANK FERREIRA SANTOS Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
09 459/2018 AMILTON OLIVEIRA BARROS Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
10 471/2018 ANDERSON CLEITON TAVARES DE AZEVEDO Agente Prisio-
nal 28/06/2019 a 27/06/2020
11 502/2018 ANDERSON PEIXOTO DA COSTA Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
12 450/2018 ANTONIO MATEUS PINHEIRO REIS Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
13 430/2018 ANTONIO OLIVEIRA CARVALHO Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
14 428 BENEDITO CORREA LOPES Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
15 437 BRUNO LEONARDO DOS SANTOS MORAES Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
16 446 CARLOS HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
17 480 CLEISON PEREIRA GOMES Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
18 461 DANIEL MAUES ALVES Agente Prisional 28/06/2019 a 27/06/2020
19 441 DEIVIDE SOUSA SANTOS Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
20 456 EDIVAN PINHEIRO BORGES Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
21 462 ELIZEU DOS SANTOS MATOS Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
22 463 ERICSSON FABRICIO CAMPOS DO ROSARIO Agente Prisional 
28/06/2019 a 27/06/2020
23 486 FABRICIO DA SILVA MOREIRA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
24 460 GABRIEL ALVES DA SILVA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
25 429 IGOR SARAIVA MONTEIRO Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
26 464 JAIDSON AIRKE LIMA DE SOUZA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
27 427 JOAO ANTONIO FONSECA RIBEIRO Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
28 436 JOAO PAULO SIQUEIRA ATAIDE Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
29 475 JORGE LUIS DA SILVA ASSIS Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
30 504 JOSE FERNANDO LIMA CARDOSO Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
31 485 JOYCIANE LIMA DE SOUZA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020

32 465 LUIS FELIPE TINOCO BRITO Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
33 433 MARQUINHO PINHEIRO TINOCO Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
34 506 NEY DOS ANJOS SOUZA Agente Prisional 28/06/2019 a 27/06/2020
35 505 NIVALDO MACHADO PANTOJA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
36 479 ORICELIO GOMES MENDONÇA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
37 438 RODRIGO AUGUSTO DE OLIVEIRA Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
38 467 ROOSEVELT MARQUES LOBO Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
39 448 TADEU NAZARE CARVALHO DA CUNHA Agente Prisional 28/06/2019 
a 27/06/2020
40 435 WILLEN HUGHES DA SILVA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
41 470 WIRLEN DA SILVA FERREIRA Agente Prisional 28/06/2019 a 
27/06/2020
42 531 GILVAN SILVA DE JESUS Agente Prisional 29/06/2019 a 28/06/2020
43 494 JANDSON LOPES DA SILVA Agente Prisional 29/06/2019 a 
28/06/2020

 Protocolo: 448880
PORTARIA Nº 528 /2019-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigati-
vas, abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irre-
gularidades administrativas e disciplinares em unidades prisionais desta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e 
autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE, pugnou 
pelo arquivamento;
 RESOLVE:              
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.

PORTARIA Processo Assunto

614/2018 4703/2018
Apurar a fuga dos presos MARCIO GUILHERME PRADO LIMA FILHO e LEANDRO 

NASCIMENTO DE MIRANDA, ocorrido em 11/08/2018, do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I.

847/2018 4782/2018 Apurar a fuga de 6 (seis) presos custodiados na Central de Triagem Masculina de 
Marabá, em 31/10/2018.

154/2019 4913/2019 Apurar a fuga de THIAGO SALES DOS SANTOS, custodiado no Centro de Recuperação 
Regional de Tomé-Açu, em 01/01/2019.

369/2019 5020/2019 Apurar a fuga do preso GILVAN CHAGAS DE ASSIS, custodiado no Centro de Recupe-
ração Regional de Bragança, em 21/04/2019.

454/2019 5057/2019 Apurar a fuga dos presos TIAGO FRANÇA MONTEIRO e MATHEUS TEIXEIRA CARDO-
SO, custodiados no Centro de Recuperação Regional de Castanhal, em 25/04/2019.

                                 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
 

Protocolo: 448952
PORTARIA Nº 527 /2019-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2019.
 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
 CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigati-
vas, abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irre-
gularidades administrativas e disciplinares em unidades prisionais desta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e 
autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE e, por 
inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão pública 
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, recomendou 
o arquivamento do feito;
RESOLVE:              
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.

PORTARIA Processo Assunto

51/2019 4862/2019 Apurar o óbito do preso DEIVISSON ANDRE LIMA DA SILVA, custodiado no Centro de 
Recuperação Regional de Castanhal, em 26/12/2018.

53/2019 4864/2019 Apurar o óbito do preso ANDREY NASCIMENTO DA SILVA, custodiado na Central de 
Triagem da Cidade Nova, em 02/09/2018.

89/2019 4884/2019 Apurar o óbito do preso ANTONIO DOS SANTOS ROCHA, custodiado no Centro de 
Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, em 27/06/2018.

166/2019 4924/2019 Apurar o óbito do preso RAIMUNDO NONATO EUGENIO DE SOUSA, custodiado no 
Hospital Geral Penitenciário, em 22/06/2018.


